

法人本部拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位:円)

|             |         | 勘定科目                   | 予算(A)       | 決算(B)       | 差異(A)-(B)  |
|-------------|---------|------------------------|-------------|-------------|------------|
| 収入          |         | 受取利息配当金収入              | 2,000       | 1,417       | 583        |
|             |         | 受取利息配当金収入              | 2,000       | 1,417       | 583        |
|             |         | 事業活動収入計(1)             | 2,000       | 1,417       | 583        |
| 事業活動による収入支  | 支出      | 人件費支出                  | 67,609,050  | 69,709,546  | △2,100,496 |
|             |         | 役員報酬支出                 | 32,000,000  | 31,950,000  | 50,000     |
|             |         | 職員給料支出                 | 9,520,800   | 9,315,616   | 205,184    |
|             |         | 職員賞与支出                 | 820,750     | 796,250     | 24,500     |
|             |         | 非常勤職員給与支出              | 21,600,000  | 23,978,762  | △2,378,762 |
|             |         | 退職給付支出                 | 667,500     | 667,500     | 0          |
|             |         | 法定福利費支出                | 3,000,000   | 3,001,418   | △1,418     |
|             |         | 事務費支出                  | 21,275,000  | 21,303,334  | △28,334    |
|             |         | 福利厚生費支出                | 500,000     | 256,278     | 243,722    |
|             |         | 職員被服費支出                | 100,000     | 17,600      | 82,400     |
|             |         | 旅費交通費支出                | 700,000     | 630,426     | 69,574     |
|             |         | 研修研究費支出                | 130,000     | 6,900       | 123,100    |
|             |         | 事務消耗品費支出               | 1,400,000   | 1,651,207   | △251,207   |
|             |         | 印刷製本費支出                | 1,500,000   | 997,935     | 502,065    |
|             |         | 水道光熱費支出                | 195,000     | 152,171     | 42,829     |
|             |         | 修繕費支出                  | 50,000      | 42,460      | 7,540      |
|             |         | 通信運搬費支出                | 800,000     | 883,891     | △83,891    |
|             |         | 会議費支出                  | 100,000     | 135,093     | △35,093    |
|             |         | 広報費支出                  | 350,000     | 251,500     | 98,500     |
|             |         | 業務委託費支出                | 10,500,000  | 11,605,540  | △1,105,540 |
|             |         | 手数料支出                  | 300,000     | 219,933     | 80,067     |
|             |         | 保険料支出                  | 350,000     | 525,670     | △175,670   |
|             |         | 賃借料支出                  | 1,200,000   | 1,208,050   | △8,050     |
|             |         | 土地・建物賃借料支出             | 700,000     | 603,996     | 96,004     |
|             |         | 租税公課支出                 | 250,000     | 821,077     | △571,077   |
|             |         | 保守料支出                  | 550,000     | 435,600     | 114,400    |
|             |         | 渉外費支出                  | 500,000     | 105,145     | 394,855    |
| 諸会費支出       | 600,000 | 392,750                | 207,250     |             |            |
| 雑支出         | 500,000 | 360,112                | 139,888     |             |            |
|             |         | 事業活動支出計(2)             | 88,884,050  | 91,012,880  | △2,128,830 |
|             |         | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)  | △88,882,050 | △91,011,463 | 2,129,413  |
| 施設整備等による収入支 | 支出      | 施設整備等収入計(4)            | 0           | 0           | 0          |
|             |         | 固定資産取得支出               | 2,221,285   | 2,138,510   | 82,775     |
|             |         | 器具及び備品取得支出             | 1,600,000   | 1,558,150   | 41,850     |
|             |         | ソフトウェア取得支出             | 621,285     | 580,360     | 40,925     |
|             |         | ファイナンス・リース債務の返済支出      | 638,280     | 638,280     | 0          |
|             |         | ファイナンス・リース債務の返済支出      | 638,280     | 638,280     | 0          |
|             |         | 施設整備等支出計(5)            | 2,859,565   | 2,776,790   | 82,775     |
|             |         | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | △2,859,565  | △2,776,790  | △82,775    |
| その他の活動に     | 収入      | 拠点区分間繰入金収入             | 180,000,000 | 180,000,000 | 0          |
|             |         | 拠点区分間繰入金収入             | 180,000,000 | 180,000,000 | 0          |
|             |         | その他の活動収入計(7)           | 180,000,000 | 180,000,000 | 0          |
|             | 支       | 積立資産支出                 | 64,500      | 0           | 64,500     |
|             |         | 退職給付引当資産支出             | 64,500      | 0           | 64,500     |
|             |         | 事業区分間繰入金支出             | 5,000,000   | 5,000,000   | 0          |
|             |         | 事業区分間繰入金支出             | 5,000,000   | 5,000,000   | 0          |

法人本部拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目                            |                         | 予算(A)      | 決算(B)      | 差異(A)-(B) |
|---------------------------------|-------------------------|------------|------------|-----------|
| よ<br>る<br>収<br>支                | 出 拠点区分間繰入金支出            | 90,700,000 | 90,700,000 | 0         |
|                                 | 拠点区分間繰入金支出              | 90,700,000 | 90,700,000 | 0         |
|                                 | その他の活動支出計(8)            | 95,764,500 | 95,700,000 | 64,500    |
|                                 | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | 84,235,500 | 84,300,000 | △64,500   |
| 予備費支出(10)                       |                         | 0          | —          | 0         |
|                                 |                         | 0          |            |           |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) |                         | △7,506,115 | △9,488,253 | 1,982,138 |
| 前期末支払資金残高(12)                   |                         | 65,427,050 | 65,427,050 | 0         |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              |                         | 57,920,935 | 55,938,797 | 1,982,138 |

法人本部拠点区分事業活動計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目                   |               | 当年度決算(A)      | 前年度決算(B)    | 増減(A)-(B)   |            |
|------------------------|---------------|---------------|-------------|-------------|------------|
| サービス活動増減の部             | 収益            |               |             |             |            |
|                        | サービス活動収益計(1)  | 0             | 0           | 0           |            |
|                        | 費用            | 人件費           | 69,783,546  | 60,298,039  | 9,485,507  |
|                        |               | 役員報酬          | 31,950,000  | 31,905,000  | 45,000     |
|                        |               | 職員給料          | 9,315,616   | 10,471,312  | △1,155,696 |
|                        |               | 職員賞与          | 476,250     | 770,250     | △294,000   |
|                        |               | 賞与引当金繰入       | 420,000     | 346,000     | 74,000     |
|                        |               | 非常勤職員給与       | 23,978,762  | 15,389,732  | 8,589,030  |
|                        |               | 退職給付費用        | 667,500     | 550,375     | 117,125    |
|                        |               | 法定福利費         | 2,975,418   | 865,370     | 2,110,048  |
|                        |               | 事務費           | 21,449,134  | 22,041,956  | △592,822   |
|                        |               | 福利厚生費         | 256,278     | 330,019     | △73,741    |
|                        |               | 職員被服費         | 17,600      | 0           | 17,600     |
|                        |               | 旅費交通費         | 630,426     | 725,014     | △94,588    |
|                        |               | 研修研究費         | 6,900       | 76,554      | △69,654    |
|                        |               | 事務消耗品費        | 1,651,207   | 1,010,444   | 640,763    |
|                        |               | 印刷製本費         | 997,935     | 1,384,514   | △386,579   |
|                        |               | 水道光熱費         | 152,171     | 159,197     | △7,026     |
|                        |               | 修繕費           | 42,460      | 0           | 42,460     |
|                        |               | 通信運搬費         | 883,891     | 641,997     | 241,894    |
|                        |               | 会議費           | 135,093     | 160,208     | △25,115    |
|                        |               | 広報費           | 251,500     | 268,000     | △16,500    |
|                        |               | 業務委託費         | 11,605,540  | 11,147,042  | 458,498    |
|                        |               | 手数料           | 219,933     | 234,304     | △14,371    |
|                        |               | 保険料           | 525,670     | 472,600     | 53,070     |
|                        |               | 賃借料           | 1,208,050   | 1,196,281   | 11,769     |
|                        | 土地・建物賃借料      | 603,996       | 617,996     | △14,000     |            |
| 租税公課                   | 821,077       | 1,699,304     | △878,227    |             |            |
| 保守料                    | 581,400       | 577,440       | 3,960       |             |            |
| 渉外費                    | 105,145       | 471,798       | △366,653    |             |            |
| 諸会費                    | 392,750       | 528,550       | △135,800    |             |            |
| 雑費                     | 360,112       | 340,694       | 19,418      |             |            |
| 減価償却費                  | 2,061,071     | 1,612,059     | 449,012     |             |            |
| 減価償却費                  | 2,061,071     | 1,612,059     | 449,012     |             |            |
| サービス活動費用計(2)           | 93,293,751    | 83,952,054    | 9,341,697   |             |            |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)  | △93,293,751   | △83,952,054   | △9,341,697  |             |            |
| サービス活動外増減の部            | 収益            | 受取利息配当金収益     | 1,417       | 698         | 719        |
|                        |               | 受取利息配当金収益     | 1,417       | 698         | 719        |
|                        |               | その他のサービス活動外収益 | 0           | 222,210     | △222,210   |
|                        |               | 雑収益           | 0           | 222,210     | △222,210   |
|                        | サービス活動外収益計(4) | 1,417         | 222,908     | △221,491    |            |
|                        | 費用            | 支払利息          | 0           | 38,254      | △38,254    |
|                        |               | 支払利息          | 0           | 38,254      | △38,254    |
| サービス活動外費用計(5)          |               | 0             | 38,254      | △38,254     |            |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 1,417         | 184,654       | △183,237    |             |            |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6)      | △93,292,334   | △83,767,400   | △9,524,934  |             |            |
| 収                      | 事業区分間繰入金収益    | 0             | 11,500,000  | △11,500,000 |            |
|                        | 事業区分間繰入金収益    | 0             | 11,500,000  | △11,500,000 |            |
|                        | 拠点区分間繰入金収益    | 180,000,000   | 183,200,000 | △3,200,000  |            |

## 法人本部拠点区分事業活動計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目       |                       | 当年度決算(A)                           | 前年度決算(B)      | 増減(A)-(B)   |             |            |
|------------|-----------------------|------------------------------------|---------------|-------------|-------------|------------|
| 特別増減の部     | 益                     |                                    |               |             |             |            |
|            |                       | 拠点区分間繰入金収益                         | 180,000,000   | 183,200,000 | △3,200,000  |            |
|            |                       | 特別収益計(8)                           | 180,000,000   | 194,700,000 | △14,700,000 |            |
|            | 費                     |                                    | 固定資産売却損・処分損   | 7           | 0           | 7          |
|            |                       |                                    | 器具及び備品売却損・処分損 | 7           | 0           | 7          |
|            |                       |                                    | 事業区分間繰入金費用    | 5,000,000   | 10,127,000  | △5,127,000 |
|            |                       |                                    | 事業区分間繰入金費用    | 5,000,000   | 10,127,000  | △5,127,000 |
|            |                       |                                    | 拠点区分間繰入金費用    | 90,700,000  | 60,000,000  | 30,700,000 |
|            |                       |                                    | 拠点区分間繰入金費用    | 90,700,000  | 60,000,000  | 30,700,000 |
|            |                       | 特別費用計(9)                           | 95,700,007    | 70,127,000  | 25,573,007  |            |
|            | 特別増減差額(10)=(8)-(9)    | 84,299,993                         | 124,573,000   | △40,273,007 |             |            |
|            | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | △8,992,341                         | 40,805,600    | △49,797,941 |             |            |
| 繰越活動増減差額の部 |                       | 前期繰越活動増減差額(12)                     | 75,668,148    | 34,862,548  | 40,805,600  |            |
|            |                       | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)          | 66,675,807    | 75,668,148  | △8,992,341  |            |
|            |                       | 基本金取崩額(14)                         | 0             | 0           | 0           |            |
|            |                       | その他の積立金取崩額(15)                     | 0             | 0           | 0           |            |
|            |                       | その他の積立金積立額(16)                     | 0             | 0           | 0           |            |
|            |                       | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 66,675,807    | 75,668,148  | △8,992,341  |            |

法人本部拠点区分貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

|            | 資 産 の 部    |            |            | 負 債 の 部       |            |             |
|------------|------------|------------|------------|---------------|------------|-------------|
|            | 当年度末       | 前年度末       | 増 減        | 当年度末          | 前年度末       | 増 減         |
| 流動資産       | 58,539,299 | 67,370,066 | △8,830,767 | 流動負債          | 2,927,296  | 731,486     |
| 現金預金       | 58,529,088 | 67,370,066 | △8,840,978 | 事業未払金         | 643,091    | 55,172      |
| 事業未収金      | 10,211     | 0          | 10,211     | 1年以内返済予定リース債務 | 638,280    | 0           |
| 固定資産       | 13,284,610 | 13,352,978 | △68,368    | 未払費用          | 1,259,948  | 626,559     |
| (基本財産)     | 8,340,341  | 8,880,408  | △540,067   | 預り金           | 34,560     | △18,828     |
| 土地(基)      | 4,598,907  | 4,598,907  | 0          | 職員預り金         | 5,417      | △5,417      |
| 建物(基)      | 3,741,434  | 4,281,501  | △540,067   | 賞与引当金         | 346,000    | 74,000      |
| (その他の固定資産) | 4,944,269  | 4,472,570  | 471,699    | 固定負債          | 2,127,600  | △638,280    |
| 建物(固)      | 302,160    | 466,816    | △164,656   | リース債務         | 2,127,600  | △638,280    |
| 構築物        | 1          | 1          | 0          | 負債の部合計        | 5,054,896  | 93,206      |
| 器具及び備品     | 1,498,678  | 462,840    | 1,035,838  | 純 資 産 の 部     |            |             |
| 有形リース資産    | 2,127,600  | 2,765,880  | △638,280   | 次期繰越活動増減差額    | 66,675,807 | △8,992,341  |
| ソフトウェア     | 602,730    | 218,133    | 384,597    | 次期繰越活動増減差額    | 66,675,807 | △8,992,341  |
| 長期前払費用     | 413,100    | 558,900    | △145,800   | (うち当期活動増減差額)  | △8,992,341 | △49,797,941 |
|            |            |            |            | 純資産の部合計       | 66,675,807 | △8,992,341  |
| 資産の部合計     | 71,823,909 | 80,723,044 | △8,899,135 | 負債及び純資産の部合計   | 80,723,044 | △8,899,135  |

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ・有形固定資産・・・定額法
- ・無形固定資産・・・定額法

(2) 引当金の計上基準

- ・賞与引当金の計上基準

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

- ・退職給付引当金の計上基準

職員の退職金の支給に備えるため、公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会の退職共済制度への掛金の当法人の負担分を退職給付引当金に計上している。

2 採用する退職給付制度

職員の退職金の支給に備えるために、独立行政法人福祉医療機構および公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会の退職共済制度に加入している。

3 拠点が作成する計算書類とサービス区分

当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) 法人本部拠点計算書類(第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式)

(2) 拠点区分資金収支明細書(別紙3(㊸))及び拠点区分事業活動明細書(別紙3(㊹))は省略している。

4 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

| 基本財産の種類 | 前期末残高     | 当期増加額 | 当期減少額   | 当期末残高     |
|---------|-----------|-------|---------|-----------|
| 土地      | 4,598,907 | 0     | 0       | 4,598,907 |
| 建物      | 4,281,501 | 0     | 540,067 | 3,741,434 |
| 合計      | 8,880,408 | 0     | 540,067 | 8,340,341 |

5 基本金又は固定資産の売却もしくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩

該当なし

6 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

|          |             |
|----------|-------------|
| 土地(基本財産) | 4,598,907 円 |
| 建物(基本財産) | 3,741,434 円 |
| 合計       | 8,340,341 円 |

担保している債務の種類及び金額は以下のとおりである。

介護老人保健施設晴山苑拠点の設備資金借入金

(1年以内返済予定額を含む)

4,760,000 円

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

|          | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|----------|------------|------------|-----------|
| 建物(基本財産) | 12,337,500 | 8,596,066  | 3,741,434 |
| 建物       | 2,772,000  | 2,469,840  | 302,160   |
| 構築物      | 185,850    | 185,849    | 1         |
| 器具及び備品   | 3,382,885  | 1,884,207  | 1,498,678 |
| 有形リース資産  | 3,191,400  | 1,063,800  | 2,127,600 |
| ソフトウェア   | 2,656,120  | 2,053,390  | 602,730   |
| 合計       | 24,525,755 | 16,253,152 | 8,272,603 |

8 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

9 重要な後発事象

該当なし

10 その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかに

するために必要な事項

該当なし

基本財産及びその他の固定資産(有形・無形固定資産)の明細書

自 令和 2年 4月 1日 至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

| 資産の種類及び名称          | 期首残価額(A)   |   | 当期増加額(B)   |   | 当期減少額(C)   |   | 当期末残価額(D)  |   | 期末取得原価(E=A+B-C+D) |   | 摘要 |
|--------------------|------------|---|------------|---|------------|---|------------|---|-------------------|---|----|
|                    | うち国庫補助金等の額 |   | うち国庫補助金等の額 |   | うち国庫補助金等の額 |   | うち国庫補助金等の額 |   | うち国庫補助金等の額        |   |    |
| 【基本財産(有形固定資産)】     |            |   |            |   |            |   |            |   |                   |   |    |
| 土地(株)              | 4,598,907  | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 4,598,907         | 0 |    |
| 建物(株)              | 4,281,501  | 0 | 540,067    | 0 | 540,067    | 0 | 0          | 0 | 12,837,500        | 0 |    |
| 基本財産合計             | 8,880,408  | 0 | 540,067    | 0 | 540,067    | 0 | 0          | 0 | 16,536,407        | 0 |    |
| 【その他の固定資産(有形固定資産)】 |            |   |            |   |            |   |            |   |                   |   |    |
| 建物(固)              | 466,816    | 0 | 0          | 0 | 164,656    | 0 | 302,160    | 0 | 2,772,000         | 0 |    |
| 構築物(固)             | 1          | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 185,849           | 0 |    |
| 器具備品               | 462,840    | 0 | 1,558,150  | 0 | 522,305    | 0 | 1,498,878  | 0 | 3,382,885         | 0 |    |
| 有形リース資産            | 2,765,880  | 0 | 0          | 0 | 638,280    | 0 | 2,127,600  | 0 | 3,191,400         | 0 |    |
| その他の固定資産(有形固定資産)計  | 3,695,537  | 0 | 1,558,150  | 0 | 1,325,241  | 0 | 3,928,439  | 0 | 9,532,135         | 0 |    |
| 【その他の固定資産(無形固定資産)】 |            |   |            |   |            |   |            |   |                   |   |    |
| ソフトウェア             | 218,133    | 0 | 580,360    | 0 | 195,763    | 0 | 602,730    | 0 | 2,656,120         | 0 |    |
| その他の固定資産(無形固定資産)計  | 218,133    | 0 | 580,360    | 0 | 195,763    | 0 | 602,730    | 0 | 2,656,120         | 0 |    |
| その他の固定資産計          | 3,913,670  | 0 | 2,138,510  | 0 | 1,521,004  | 0 | 4,531,169  | 0 | 12,188,255        | 0 |    |
| 基本財産及びその他の固定資産計    | 12,794,078 | 0 | 2,138,510  | 0 | 2,061,071  | 0 | 12,871,510 | 0 | 29,124,662        | 0 |    |
| 将来入金予定の償還補助金の額     | 0          | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 0          | 0 | 0                 | 0 |    |
| 基 礎                | 12,794,078 | 0 | 2,138,510  | 0 | 2,061,071  | 0 | 12,871,510 | 0 | 29,124,662        | 0 |    |

